



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok 1. Nr. 273

Włocławek, piątek 29 listopada 1946 r.

Cena 3 złote

„O światło w oknie dla Niemców“

Po ostatniej mowie tronowej króla angielskiego Jerzego VI, z okazji otwarcia sesji parlamentu brytyjskiego, wywiązała się w Izbie Gmin kilkudniowa debata w sprawie polityki brytyjskiej w brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec.

Dyskusję wszczęto na skutek zarzutów posłów Partii Konserwatywnej, krytykujących dotychczasowe posunięcia rządu Partii Pracy w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Zarzuty te dotyczyły szeregu zasadniczych zagadnień, przy czym, w myśl intencji konserwatystów, miały one spowodować zmianę obecnego rzekomo „za ostrego kursu“ w stosunku do Niemiec.

Główny atak na politykę rządu Partii Pracy w brytyjskiej strefie okupacyjnej przypisał obecny poseł do Izby Gmin a. b. minister spraw zagranicznych W. Brytanii z ramienia Partii Konserwatywnej — Antony Eden. Twierdził on, że obecna polityka brytyjska w Niemczech doprowadzić musi do chaosu. Pod mianem „chaosu“ Eden rozumie naturalnie „nieprzemyślany i absurdalny plan niszczenia potencjału gospodarczego Niemiec“. Jego zdaniem, Niemców nie powinno się pozbawiać wielkich zakładów przemysłowych, hut, stoczni okrętowych itd. itd. jeśli nie ma się zamiaru obniżenia niemieckiego standardu życiowego. Niemcy, zdaniem Edena, powinny mieć możliwość swobodnego produkowania wszelkiego rodzaju artykułów przemysłowych, handlowych itp., nie wyłączając nawet ciężkich wyrobów hutniczych. Powinno się Niemcom, jego zdaniem, umożliwić nawet budowanie okrętów, na które „tak wielkie istnieje zapotrzebowanie na świecie“. Nie powinno się, według Edena, w żadnym wypadku niszczyć tych wszystkich gałęzi ciężkiego przemysłu niemieckiego, które w przyszłości „mogłyby produkować dla całej Europy“. Zdaniem Edena, Niemcy powinni być również „lepiej odżywiani“. Obecnie racje żywnościowe o wartości 1550 kalorii, są „stanowczo za niskie“. Niedożywianie Niemców spowodować może, według Edena, rozgorzenie wśród Niemców i spotęgować zaobserwowaną już obecnie w Niemczech akcję sabotażową.

Dla podkreślenia, że opozycja brytyjska nie jest osamotniona w swoich zarzutach przeciwko obecnej polityce brytyjskiej w Niemczech, Eden powołał się na niedawne oświadczenie premiera Unii Północno-Afrykańskiej Smuts'a, który oświadczył, że „należy zostawić Niemcom światło w oknie, które pozwoliło by im doszukać się ich własnego domu“...

Znamienne to wystąpienie Edena poparł szereg dalszych posłów konserwatywnych. Wszyscy oni nawoły-

Po wyborach we Francji

PARYŻ (PAP). Urzędowo podano wiadomości, że — wbrew doniesieniom niektórych pism i agencji prasowych — największą ilość głosów zdobyła partia komunistyczna. Otrzymała ona 788 mandatów.

Na drugim miejscu znajduje się MRP, która otrzymała o 500.000 głosów mniej niż partia komunistyczna. Jak wynika z ostatnich sprawozdań cała prawica francuska okazała MRP swe pełne poparcie, pragnąc wysunąć tę partię na czołowe miejsce we Francji. Zastosowano w tym celu następujące środki: a) w 29 departamentach nie wystawiono żadnej listy prawicowej, która by konkurowała z MRP, b) w 50 departamentach zawarły grupy prawicowe blok wyborczy z MRP, c) w 3 departamentach grupy prawicowe wycofa-

ły w ostatniej chwili swe listy wyborcze. Dzięki tym kombinacjom MRP w niektórych departamentach osiągnęła większą ilość głosów, lecz nie mogła zająć pierwszego miejsca. Analiza rezultatów wyborów wska-

zuje, że socjaliści francuscy znowu stracili znaczną ilość głosów na rzecz komunistów i ugrupowań prawicowych. Godny uwagi jest fakt, że komuniści powiększyli swe wpływy w okręgach wiejskich.

Zamach na króla brytyjskiego

WASZYNGTON (PAP). Federalne biuro śledcze ujawniło we wtorek, że 2 niemców projektowało zamach na króla Jerzego VI i królową Elżbietę w czasie ich pobytu w Stanach Zjednoczonych w roku 1939.

Fritz Wiedemann, ówczesny konsul niemiecki w San Francisco i niejaki Schwinn spotkali się w maju

1939 r. w San Francisco i ustalili plan zamachu. Plan ten jednak nie został wykonany, wobec tego, że parę królewską otoczono nadzwyczaj silną ochroną policyjną. Schwinn został później deportowany jako niebezpieczny cudzoziemiec. Federalne biuro śledcze nie jest w stanie w obecnej chwili podać do wiadomości dalszych szczegółów.

Polacy zastępują jeńców

LONDYN (PAP). W hrabstwie Norfolk zatrudniono ostatnio przy zbiorze buraków 300 żołnierzy polskich. Zastępują oni 800 jeńców niemieckich, którzy zostali odesłani do domu.

Na Daninę Narodową

WARSZAWA (PAP). Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut wpłacił w dniu dzisiejszym na Daninę Narodową na zagospodarowanie Ziemi Zachodnich sumę zł 100.000.

Prezes Związku Gospodarczego „Społem“ ob. Janusz Żerkowski i członek dyrekcji Związku Gospodarczego „Społem“ ob. Lenka złożyli w dniu dzisiejszym na ręce wiceprezenta KRN ob. Stanisława Szwalbego czek na Bank Spółdzielczy „Społem“ na sumę 50.000.000 zł tytułem przedterminowej wpłaty Związku Gospodarczego „Społem“ na Daninę Narodową.

Delegaci Związku zakomunikowali

Zaciemnienie w Ameryce

NOWY JORK (PAP). W związku ze strajkiem w przemyśle węglowym, we wtorek zacznie obowiązywać w Stanach Zjednoczonych zaciemnienie, podobnie jak w czasie wojny.

wali rząd angielski, by natychmiast zmienić swój dotychczasowy „ostry kurs“ w Niemczech.

Oczywiście, że na ktytykę ze strony konserwatystów rząd angielski odpowiednio zareagował. Oficjalnych wyjaśnień udzielał interpelującym posłom brytyjski minister do spraw niemieckich Hynde.

Stwierdził on, a to interesuje nas w tym wypadku najbardziej, że „rząd angielski ani nie myśli zaprzestać Niemcy rozbrajać“. Rząd angielski, według słów min. Hynd'a stosuje się w tym wypadku do uchwał poczdamskich i nic go nie powstrzyma od tego, by wykonać je w całej rozciągłości.

Jednak, jak równocześnie zapewnił min. Hynd, rząd angielski będzie

ob. wiceprezydentowi, że „Społem“ wzywa wszystkie spółdzielnie związkowe do pójścia śladem centrali i dokonania również przedterminowych wpłat na Daninę Narodową.

Kongres Stronnictwa Pracy

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 grudnia br. odbędzie się w Warszawie I-szy Powojenny Kongres Stronnictwa Pracy.

Kongres poprzędi solenne nabożeństwo w kościele pro-katedralnym (OO. Karmelitów) na Krakowskim Przedmieściu.

Otwarcie zjazdu nastąpi o godz. 10.15 w sali „Roma“ przy ul. Nowogrodzkiej 49, przy udziale przedstawicieli władz, wojska, partii, stronnictw politycznych i organizacyj oraz około 860 delegatów Stronnictwa Pracy ze wszystkich części Polski.

Stronnictwo Pracy powiadamia równocześnie delegatów na Kongres,

sprzeciwiał się temu, by Niemców wygłodzić i odebrać im możliwość budowania swobodnej i samodzielnej egzystencji. „Głodujące Niemcy — powiedział min. Hynd — mogłyby zatruć wszystkie graniczące z nimi narody“.

Polski czytelnik doskonale zdaje sobie sprawę z tego, co ma na myśli angielski mąż stanu, skoro mówi o głodujących Niemcach, mogących „zatruć wszystkie graniczące z nimi narody“... Ale przede wszystkim też zdaje sobie sprawę z tego, że Niemcy, obojętnie: głodujące czy nie głodujące — to trucizna w Europie w ogóle a dla Polski w szczególności. I przed tą trucizną Polska będzie bronić się teraz i w przyszłości...

Opinia polska już nieraz dowiadywała się o tym, co dzieje się w bry-

tyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Dla niej nie są nowe ani nawoływania Smuts'a o „światło w oknie dla zbłąkanych Niemców“, ani zapewnienia min. Hynd'a o tym, że rozbrojenie Niemiec odbywa się mimo głosów sprzeciwu i krytyki.

Powódź w Wielkiej Brytanii

LONDYN (PAP). W wielu częściach Wielkiej Brytanii wezbrały rzeki, zalewając niżej położone pola i łąki. Huragan, który nawiedził W. Brytanię, trwa już od 48 godzin. Mniejsze statki musiały przybić do portów.

Nawoływania jednych i zapewnienia drugich muszą być przez nas przyjmowane z wielką rezerwą i czujnością. Dopóki zachodni aliansi nie przeprowadzą w swoich strefach stu-percentowego rozbrojenia moralnego i materialnego Niemców na wzór tego, co dokonano już i dokonywa się w dalszym ciągu choćby w strefie radzieckiej, mowy być nie może o tym, że postanowienia poczdamskie zostają wykonywane w duchu jego umowy.

H. Lipiński.

